

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

14 сентября 2022 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 14 сентября 2022 года по 14 сентября 2022 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение о бюджете от 23.12.2021 №120) с изменениями и дополнениями, Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44, от 23.06.2022 №50, от 28.07.2022 №66, от 25.08.2022 №70), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2022 год				
Доходы	763 217 298,88	770 529 630,09	+7 312 331,21	+0,96
Расходы	788 398 421,55	800 619 305,05	+12 220 883,50	+1,55
Дефицит	25 181 122,67	30 089 674,96	+4 908 552,29	+19,49
2023 год				
Доходы	601 732 196,52	601 732 196,52	0,00	0,00
Расходы	602 333 539,52	602 333 539,52	0,00	0,00
Дефицит	601 343,00	601 343,00	0,00	0,00
2024 год				
Доходы	584 423 625,96	584 423 625,96	0,00	0,00
Расходы	585 024 951,96	585 024 951,96	0,00	0,00
Дефицит	601 326,00	601 326,00	0,00	0,00

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2022 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 312 331,21 руб. или на 0,96%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 12 220 883,50 руб. или на 1,55%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 4908552,29 руб. или на 19,49%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44, от 23.06.2022 №50, от 28.07.2022 №66, от 25.08.2022 №70), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2022 год	201 789 050,60	201 789 050,60	0,00	0,00
	2023 год	177 160 535,96	177 160 535,96	0,00	0,00
	2024 год	177 648 635,96	177 648 635,96	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2022 год	561 428 248,28	568 740 579,49	+7 312 331,21	+1,30
	2023 год	424 571 660,56	424 571 660,56	0,00	0,00

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
	2024 год	406 774 990,00	406 774 990,00	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2022 год планируется к увеличению на 7 312 331,21 руб., в том числе за счет увеличения плана по безвозмездным поступлениям из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации на 7 312 331,21 руб. или на 1,30%.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Областной бюджет							
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				7 241 231,21	-	-	
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	0702	0120180150	100	+1 165 928,92	-	-	Увеличение суммы субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							организациях, включая расходы на оплату труда
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	0701	0110180170	100	+1 408 590,00	-	-	Увеличение суммы субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда
Разработка (корректировка) проектной документации на капитальный ремонт объектов общего образования	0702	012П9S8800	200	+1 298 433,40	-	-	Субсидия бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку (корректировку) проектной документации на капитальный ремонт объектов общего образования
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	100	+2 141 471,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	100	+496 448,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	100	+131 658,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»	0703	0130100460	600	+523 083,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Предоставление субсидий	0703	0130100210	600	+50 637,00	-	-	Дополнительные

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
бюджетным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофильных программ»							бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	100	+24 981,89	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Администрация Фурмановского муниципального района				+ 71 100,00	-	-	
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0210100210	600	+ 71 100,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Местный бюджет							
Администрация Фурмановского муниципального района				+2 388 860,00	-	-	
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов и в границах населенных пунктов поселений ФМР	0409	0920115400	200	+108 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на содержание дорог: Иванковскому сельскому поселению - 27 000,00 руб., Дуляпинскому сельскому поселению - 27 000,00 руб., Панинскому сельскому поселению - 54 000,00 руб.
Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0503	4190040030	500	+1 000 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на благоустройство территории с. Хромцово - 465 400,00 руб., на осуществление расходов по установке фонарей уличного освещения Иванковскому сельскому поселению - 534 600,00 руб.
Организация и проведение мероприятий	0113	0530100340	200	+380 860,00	-	-	Увеличение бюджетных ассигнований на освещение культурно массовых мероприятий, проводимых на территории Фурмановского муниципального района в

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							средствах массовой информации на 4 квартал 2022г.
Внесение изменений в Генеральные планы и Правила землепользования и застройки сельских поселений Фурмановского муниципального района	0412	0850115360	200	+900 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на проведение работ по разработке проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки Широковского сельского поселения - 300 000,00 руб., Дуляпинского сельского поселения – 600 000,00 руб.
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+2 519 692,29	-	-	
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	100	+120 727,11	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022г за счет дополнительной дотации на сбалансированность бюджета
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	100 300	-73 886,00 +73 886,00	- -	- -	Уточнение КБК, связанного с выходным пособием и сохранением средней заработной платы на период трудоустройства работникам МДОУ д/с № 5 «Звездочка», уволенным по сокращению штата с 01.09.2022 г. (помощник воспитателя и воспитатель) в связи с уменьшением комплектования
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+302 641,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение 19 масляных радиаторов для обогрева дошкольников МДОУ д/с № 5 "Звездочка" и МДОУ д/с № 12 "Аленка", на приобретение оборудования на спортивную площадку МДОУ д/с № 8 "Березка"
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	200	+162 259,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на монтаж двух козырьков над входами в здание дошкольных групп МОУ Дуляпинской ОШ.
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+1 660 407,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							на замену двух оконных блоков и ремонта внутренней системы отопления в здании МОУ СШ № 1; приобретение и монтаж Сплит-системы в актовЫй зал, замену уличного освещения и камер видеонаблюдения, ремонт силового щита освещения и подключение кондиционеров в актовом зале МОУ СШ № 7; приобретение спортивного инвентаря в спортзал МОУ СШ № 10; утепление стен в спортзале и замену деревянных окон в коридоре второго этажа МОУ Иванковской СШ; монтаж семи окон в здании МОУ Дуляпинской ОШ; частичный ремонт фасада здания МОУ Хромцовской ОШ.
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»	0703	0130100460	600	+29 500,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования для участия обучающегося объединения «Шахматы» МАУ ДО ЦДТ в сессии межрегионального гроссмейстерского центра «Школа юных Чемпионов»
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	200	+166 708,18	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение газа для автономных газовых котельных МУ отдела образования в связи с увеличением его объема и стоимости
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в общеобразовательных организациях	0702	0170100180	200	+77 450,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на восстановление работоспособности АПС МОУ ОШ №8; на замену оборудования АПС объектовой станции МОУ Дуляпинской ОШ
Итого				+12 220 883,50	-	-	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год увеличивается на 12 220 883,50 руб., в том числе:

- за счет увеличения доходной части бюджета в связи с поступлением дополнительных бюджетных ассигнований из областного бюджета на 7 312 331,21 руб.

- за счет увеличения дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 4 908 552,29 руб.

Расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 и 2024 годы не изменяется.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год увеличивается и становится равным 30 089 674,96 руб., что составляет 14,91% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что бюджетные ассигнования, направленные на изменение доходной и расходной частей бюджета на 2022 год, предусмотренные данным Проектом, являются соответствующими бюджетному законодательству и экономически обоснованными.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов